O vereador Francisco Paulo de Oliveira no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte

proposição:

INDICAÇÃO Nº 3469/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para que determine à Secretaria Municipal competente para indicar que sejam realizados

serviços de calçamento na Rua Paulo Lúcio Zimmermann, nas proximidades do Colégio

Ayrton Senna, neste município.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação visa solicitar a execução de calçamento na Rua Paulo Lúcio

Zimmermann, especialmente no trecho localizado nas proximidades do Colégio Ayrton

Senna, tendo em vista a ausência de pavimentação adequada no local.

Atualmente, a via encontra-se em condições precárias, apresentando solo irregular,

acúmulo de barro, poeira e buracos, o que compromete significativamente a mobilidade de

pedestres e veículos. Em períodos chuvosos, a situação se agrava, tornando o trecho

praticamente intransitável, dificultando o acesso de moradores, pais, alunos, profissionais

da educação e demais usuários que utilizam diariamente a via para deslocamento.

A falta de calçamento gera constantes transtornos à comunidade local, causando danos a

veículos, riscos de quedas e acidentes, além de prejuízos à segurança e à qualidade de

vida da população. Ressalta-se ainda que a proximidade com uma unidade escolar exige

atenção especial do Poder Público, uma vez que há grande circulação de crianças,

adolescentes e familiares, sendo indispensável garantir condições adequadas de acesso e

segurança.

A implantação do calçamento contribuirá para a melhoria da infraestrutura urbana,

proporcionando maior conforto, segurança e dignidade aos moradores, além de favorecer

a organização do trânsito, facilitar o escoamento das águas pluviais e reduzir problemas

recorrentes de manutenção da via.

Diante do exposto, torna-se evidente a necessidade e a urgência da realização do

calçamento na referida rua, atendendo a uma antiga reivindicação da comunidade e

promovendo melhores condições de mobilidade e bem-estar para todos que utilizam o local.

Por isso, solicito ao D. Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo encaminhada à

Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 18 de dezembro de 2025.

FRANCISCO PAULO DE OLIVEIRA

VEREADOR

		2025-12-18T10:11:20-0300
	FRANCISCO PAULO DE OLIVEIRA:019.942.349-03 1